Die Ordensreform tauchte Jahre später in der letzten Sitzungsperiode des Konzils als Teil der Reformlibelle der Nationen erneut auf, die hier vor allem die bischöfliche Gewalt stärken wollten. Erst in den letzten Konzilswochen hören wir aber von einer Reformdeputation, bei der Gabriele Paleotti (1522–1597) einen bedeutenden Einfluß ausgeübt zu haben scheint, ohne daß wir über deren Arbeit genauer informiert wären.⁴³ Das Ergebnis wurde dem Kon-

auctoritatem ita ut ab iis successores sibi eliguntur, considerandum videtur, ut antiqua libertas religionibus et monasteriis restituatur, an de cetero non per voces et palam, sed per secreta suffragia tam generales ordinum et visitatores quam abbatissae eligi deberent et an in huiusmodi electionibus melius esset, ne per Rev.mos protectores aut per generales aut alios quoscumque absentium vota suppleantur, sed ius eligendi penes vocales praesentes tantum remaneat“ (Reformatio regularium [cum votis generalium Minorum conventualium et Praedicatorum], vor dem 16. Juli 1553, CT Bd. 13, 254–256, hier 256).

⁴⁰ Vgl. Responsio R. P. generalis Minorum conventualium ad ea, quae Rev.mi reformatores de reformandis regularium ordinibus scripsere, Sommer 1553, CT Bd. 13, 256–258, hier 258; Responsio R. P. generalis Praedicatorum Cervino cardinali transmissa, nach dem 21. Januar 1564, CT Bd. 13, 259f., hier 260.

⁴¹ Vgl.: „Noster generalis et provincialis et abbatissae apud nos per secreta suffragia eliguntur, ita sane, ut unusquisque votum suum apud scribam et deputatos iuratosque duos exquisitores clam et secreto deponat, ac nemo sane aliorum scire atque intelligere potest; datis porro votis a vocalibus et facto diligenti scrutinio et examine ab exquisitoribus cum omnium, qui adeunt, consensu, vota intelligibili voce a scriba ipso leguntur et publicantur, nullaque ista ratione potest oriri dissensio inter fratres. Verum si hoc modo secreta essent suffragia, ut suffragantes personae ignorarentur, maxima inde mala provenirent in religionem nostram, quae non optimatum, sed popularis res publica est, idque in primis, quod incauta multitudo, quae ut Horatius inquit, bellua est multorum capitum, bonos, qui sunt multo pauciores, semper vinceret.“ Vgl. Responsio R. P. generalis Minorum conventualium ad ea, quae Rev.mi reformatores de reformandis regularium ordinibus scripsere, Sommer 1553, CT Bd. 13, 256–258, hier 258.

⁴² Vgl. *Hubert Jedin*, Zur Vorgeschichte der Regularienreform Trid. Sess. XXV. in: ders., Kirche des Glaubens – Kirche der Geschichte. Ausgewählte Aufsätze und Vorträge. Bd. 2: Konzil und Kirchenreform. Freiburg im Breisgau/Basel/Wien 1966, 360–397, hier 386.